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PARLAMENTUL ROMANIEI
CAMERA DEPUTATILOR SENAT

LEGE

pentru modificarea completarea Legii nr.94/1992 privind organizarea

funcfionarea Curfii de Conturi

Parlamentul Romaniei adopta prezenta lege

ArtJ- Legea nr.94/1992 privind organizarea §i funclionarea Cui^ii de Conturi, republicata 

in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, nr.238 din 3 aprilie 2014, cu modificarile §1 

completarile ulterioare, se modifica §i se completeaza dupa cum urmeaza:

1. La articolul 1, alineatele (1) si (2) se modifica $i vor avea urmatorul cuprins;

„(1) Curtea de Conturi a Romaniei, denumita in continuare Curtea de Conturi, este 

institutia suprema de audit care exercita in Romania controlul asupra modului de formare, de 

administrate §i de intrebuin^are a resurselor fmanciare ale statului §i ale sectorului public.

(2) Func^ia de control a Cur^ii de Conturi se realizeaza prin misiuni de audit public 

extern, care se exercita asupra modului de formare, de administrare §i de intrebuintare a 

resurselor financiare ale statului §i ale sectorului public, cu respectarea dispozitiilor cuprinse in 

prezenta lege si in standardele proprii de audit adoptate de plenul Curtii de Conturi, care trebuie 

sa fie elaborate in conformitate cu standardele intemaponale de audit aprobate de Organizapa 

Intemaponala a Institutiilor Supreme de Audit (INTOSAI).”
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2. La articolul 1, dupa alineatul (6) se introduc doua noi alineate, alin.(7) §i (8), cu 

urmatorul cuprins:
„(7) Fara a*si afecta independenta, Curtea de Conturi contribuie la constientizarea 

nevoii de transparenta si responsabilitate in buna gestionare a fondurilor din sectorul public si in 

administrarea patrimoniului statului si al unitatilor administrativ-teritoriale, inclusiv prin 

desfasurarea urmatoarelor activitati:

a) participa la imbunata^irea reformelor din sectorul public §i a cadrului de 

reglementare §i procedural al entita^ilor din sectorul public, cu care colaboreaza in acest sens;

b) colaboreaza cu institutii nationale §i Internationale de profil in vederea 

rezolvarii problemelor referitoare la auditul, contabilitatea §i responsabilitatea in sectorul public;

c) contribuie la imbunatatirea competentelor profesionale ale personalului din 

cadrul entita^ilor publice, prin organizarea de seminarii;

d) analizeaza evolutiile din domeniile auditate, mentionate in prezenta lege, in 

vederea evalu^ii in timp util a riscurilor aferente, precum §i problemele majore care afecteaza 

societatea, pe care le-a identificat ori i-au fost comunicate de cetateni;

e) elaboreaza strategiile proprii pe baza riscurilor identificate §i le 

implementeaza inclusiv prin punerea in functiune a unor mecanisme de indrumare a entita^ilor 

publice, in vederea utilizarii corecte a fondurilor publice. Activitatea de indrumare se realizeaza 

prin organizarea de conferin^e §i seminarii §i prin publicarea, inclusiv pe site-ul sau, a unor 

ghiduri de buna practica elaborate pe domenii de activitate, liste de autoverificare pentru 

entitatile publice, recomandari cu caracter general, solutii §i practici unitare;

f) ia in considerare riscurile identificate §i problemele majore care afecteaza 

societatea in procesul de elaborare |i in cel de executie a programului sau de activitate.

(8) Reglement^ile proprii privind activitatea specifica adoptate prin hotarare de 

plenul Curtii de Conturi se publica in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I.”

3. Articolul 2 se modifica $i va avea urmatorul cuprins:
„Art.2.- in intelesul prezentei legi, termenii §i expresiile de mai Jos au urmatoarele

semnificatii:
a) mregula - abatere, incorectitudine, inexactitate sau nerespectare a 

regulilor, a reglementarilor dintr-un anumit domeniu ori a reglementarilor interne ale entitatii 

auditate;

b) audit public extern - activitatea de audit desfa§urata de Curtea de Conturi 

care cuprinde auditul financiar, auditul de conformitate §i auditul performan^ei;
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c) audit fimnciar - activitatea de audit desfa§urata de Curtea de Conturi prin 

care se verifica daca datele incluse in situa^iile fmanciare ale entita^ii auditate sunt complete §i 

reale §i daca situajiile fmanciare au fost intocmite cu respectarea dispozitiilor legale aplicabile. 

Activitatea de audit financiar se finalizeaza prin emiterea unei opinii;

d) audit al performan^ei - activitatea de audit desfa§urata de Curtea de 

Conturi prin care se evalueaza in ce masura o entitate sau, dupa caz, un program, o activitate sau 

o opera^iune in care sunt implicate una sau mai multe entita^i utilizeaza resursele in conformitate 

cu principiile economicita^ii, eficien^ei §i eficacita^ii, precum §i daca utilizarea resurselor poate fi 

imbunata^ita in raport cu aceste principii. Activitatea de audit al performan^ei se finalizeaza prin 

intocmirea unui raport de audit in care se exprima o concluzie generala;

e) audit de conformitate - activitatea de audit desfasurata de Curtea de 

Conturi prin care se verifica daca anumite obiective specifice sunt in conformitate cu 

reglementarile ce le sunt aplicabile, identificate ca fiind criterii de audit. Auditul de conformitate 

evalueaza daca activitatile §i/sau operaliunile economice §i/sau informatiile din situatiile 

financiare sunt in conformitate, sub toate aspectele semnificative, cu reglementarile care 

guvemeaza functionarea entitatii auditate, precum si cu drepturile si obligatiile contractuale 

asumate de aceasta. Activitatea de audit de conformitate se finalizeaza cu un raport de audit in 

care se prezinta constatari, se formuleaza recomand^i si se exprima o concluzie generala; in 

cazul in care se constata un prejudiciu, acesta trebuie sa fie cert;
f) regularitatea - obiectiv verificat in cadrul auditului de conformitate, care 

consta in respectarea de catre entitatea auditata a dispozi^iilor legale, a principiilor §i regulilor 

procedural §i metodologice aplicabile, precum §i a drepturilor §i obliga^iilor nascute prin acte 

juridice;
g) auditor public extern - categoric profesionala in care intra persoanele care 

desfa§oara activita^i specifice Cur^ii de Conturi, cele care indeplinesc §i alte atributii legate strict 

de func^ia de control, cele care sunt asimilate auditorilor public! extemi, precum §i persoanele 

care de^in func|iile de conducere de director, director adjunct, §ef serviciu/director direc^ie 

regionala de audit §i §ef birou din structurile de specialitate ale Cui^ii de Conturi §i ale Autorita^ii 

de Audit;
h) controlul intern/managerial - ansamblul formelor de control exercitate la 

nivelul entitatii publice, inclusiv auditul intern, stabilite de conducere in concordanja cu 

obiectivele acesteia §i cu reglementarile legale, in vederea asigurarii administrarii fondurilor 

publice in mod economic, eficient §i eficace; acesta include, de asemenea, structurile 

organizatorice, metodele §i procedurile;
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i) eficacitate - indeplinirea de catre o opera^iune, activitate sau program a 

obiectivelor stabilite precum §i ob^inerea rezultatelor urmarite;

j) eficienfa - maximizarea rezultatelor unei operatiuni, activita^i sau program 

in raport cu resursele avute la dispozitie. Eficienta este determinata de relatia dintre resursele 

utilizate si rezultatele obtinute in ceea ce priveste cantitatea, calitatea si momentul obtinerii 

rezultatului;

k) economicitate - minimizarea costului resurselor utilizate; resursele utilizate 

trebuie sa fie accesibile la momentul la care sunt necesare, la calitatea §i in cantitatea necesare §i 

la cel mai bun pret;

l) standarde de audit ale Curfii de Conturi - setul de principii directoare, 

proceduri §i metode elaborate de Curtea de Conturi in conformitate cu mandatul sau legal §i cu 

standardele intemalionale de audit adoptate de Organiza^ia Internalionala a Institu^iilor Supreme 

de Audit (INTOSAI), cu scopul de a promova un audit independent, obiectiv, de calitate §i 

eficace §i de a sprijini auditorii publici extemi in dezvoltarea abordarii profesiOnale proprii;

m) entitate auditata - oricare din entita^ile prevazute la art.23 §i, dupa caz, la

art.24;

n) entitate publica - cuprinde autorita^ile publice, institu^iile publice §i

intreprinderile publice;

o) intreprindere publica - persoana juridica organizata ca societate/companie 

na^ionala, regie autonoma, societate comerciala sau in alte forme prevazute de lege, care 

desfa§oara activitali economice §i asupra careia se exercita direct sau indirect, ca urmare a unor 

drepturi de proprietate, a participatiilor fmanciare sau a regulilor specifice prevazute in actul de 

infiintare a intreprinderii respective, influenza dominanta a unei/mai multor entita^i publice din 

cadrul administra^iei centrale sau locale, al carei/caror conducator are calitatea de ordonator de 

credite. Prin influenza dominanta in raport cu o astfel de persoana, se in^elege situa^ia in care una 

sau mai multe entita^i publice din cadrul administraliei centrale sau locale, al c^ei/caror 

conducator are calitatea de ordonator de credite, se afla, direct ori indirect, in cel pu^in unul 

dintre urmatoarele cazuri:

(i) detin majoritatea capitalului social subscris;

(ii) detin controlul majoritapi voturilor asociate actiunilor emise de

intreprindere;

(iii) pot numi in componenta consiliului de administratie, a organului de 

conducere sau de supraveghere mai mult de jumatate din numarul membrilor acestuia;
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p) eroare - o consemnare gre§ita neintentionata in situa^iile financiare ale 

entitatii auditate, inclusiv omisiunea inregistrarii unei sume sau informatii;

q) opinie de audit - concluzia auditorului care se exprima in scris asupra 

situa^iilor financiare §i/sau a programului sau activita^ii auditate, in legatura cu realitatea, 

fidelitatea §i conformitatea acestora, cu reglement^le aplicabile domeniului;

r) fonduh publice - sumele alocate din bugetul de stat, bugetele locale, 

bugetul asigurarilor sociale de stat, bugetele fondurilor speciale, bugetul Trezoreriei Statului, 

bugetele instituliilor publice autonome, bugetele institu^iilor publice fmanlate integral sau partial 

din bugetul de stat, dupa caz, bugetele instituliilor publice finan^ate integral din venituri proprii, 

bugetul fondurilor provenite din credite exteme contractate sau garantate de stat §i ale caror 

rambursare, dobanzi §i alte costuri se asigura din fonduri publice, bugetul fondurilor exteme 

nerambursabile, credite exteme contractate sau garantate de autoritalile administra^iei publice 

locale, impmmuturi interne contractate de autorita^ile administra^iei publice locale, precum §i din 

bugetele instituliilor publice finanlate integral sau partial din bugetele locale;

s) frauda - orice acliuneintenlionata realizata de o persoana care apar^ine 

organelor de conducere sau are calitatea de salariat sau o calitate asimilata acestora sau de o ter^a 

persoana, ac^iune care consta in utilizarea oricami mijloc de inducere in eroare in scopul 

ob^inerii unui avantaj ilegal sau injust;

§) auloritate publicd

Administratia Prezidentiala, Guvemul, ministerele, celelalte organe de specialitate ale 

administra^iei publice, alte autorita^i publice, autoritalile administrative autonome, autorita^i ale 

administraliei publice ^locale §i institutiile din subordinea acestora, indiferent de modul lor de 

fman^are, precum §i cele stabilite prin legisla^ia na^ionala, ca fiind responsabile cu gestionarea §i 

implementarea asisten^ei financiare acordata Romaniei de Uniunea Europeana §i cu certificarea 

cheltuielilor catre Comisia Europeana;

denumire generica ce include Parlamentul,

t) legalitate - caracteristica unei opera^iuni de a respecta toate prevederile 

legale care ii sunt aplicabile, in vigoare la data efectuarii acesteia;

1) ordonator de credite - persoana fizica imputemicita prin lege sau prin 

delegare, potrivit legii, sa dispuna §i sa aprobe opera^iuni pe seama fondurilor sau a 

patrimoniului unei autorita^i publice sau institulii publice, indiferent de natura acestora; 

categoriile de ordonatori de credite sunt reglementate, dupa caz, de legea fman^elor publice §i de 

legea finanlelor publice locale;
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u) oportunitate - caracteristica unei operatiuni, activitati sau program de a 

servi in mod adecvat, in circumstance date, realizarii unor obiective ale politicilor asumate de 

entitatea auditata;
v) operatiune - orice ac^iune cu efect fmanciar pe seama fondurilor publice 

sau a patrimoniului public, indiferent de natura acesteia;
w) patrimoniu public si privat al statului - totalitatea drepturiior §i obligatiilor 

care pot fi evaluate in bani, dobandite printr-unul din modurile prevazute de lege, care apartin 

statului, unitaCilor administrativ-teritoriale sau entitaCilor publice;

x) Organizafia Interna^ionala a Institu^iilor Supreme de Audit (INTOSAI) 

cuprinde institutiile supreme de audit din statele membre ale Organizatiei NaCiunilor Unite, care 

emite standarde de audit, metodologii §i asigura instruirea in domeniul auditului public;

y) prejudiciu - pierdere provocata patrimoniului public sau privat al statului, 

al unei unita^i administrativ-teritoriale sau al unei entitaCi publice a acestora, ca urmare a 

sav^§irii unei fapte ilicite;
z) standarde internationale de audit - standarde de audit publicate de 

OrganizaCia IntemaCionala a InstituCiilor Supreme de Audit (INTOSAI).”

4. La articolul 3, alineatul (3) se modifica va avea urmatorul cuprins:
„(3) Hotararile Camerei DeputaCilor sau ale Senatului, prin care se cere CurCii de 

Conturi efectuarea unor controale, in limitele competenCelor sale, sunt obligatorii.”

5. La articolul 3, dupa alineatul (3) se introduce un nou alineat, alin.(4), cu 

urmatorul cuprins:
„(4) Nicio alta autoritate publica, cu exceptia Parlamentului, nu poate obliga Curtea de 

Conturi sa efectueze activitati de audit public extern.”

6. Articolul 4 se modifica §i va avea urmatorul cuprins:
„Art.4.- (1) Curtea de Conturi prezinta anual, Parlamentului, urmatoarele rapoarte:

a) un raport asupra conturilor de gestiune ale bugetului general consolidat 

din exerciCiul bugetar expirat, cuprinz^d §i neregulile constatate;

b) raportul anual de activitate a CurCii de Conturi;

c) raportul public anual referitor la stadiul implementarii recomandarilor 

formulate ca urmare a activitaCilor specifice desfa§urate.
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(2) Raportul men^ionat la alin.(l) lit.a) cuprinde neregulile constatate in 

actiunile de audit financiar, audit de conformitate §i audit al performan^ei.
(3) Curtea de Conturi prezinta anual autoritalilor publice deliberative jude^ene 

raportul anual referitor la finantele publice locale cuprinzand rezultatele actiunilor de audit, 

inclusiv a neregulilor constatate.

(4) La cererea Camerei Deputa^ilor sau a Senatului, Curtea de Conturi 

controleaza modul de gestionare a resurselor publice §i raporteaza cele constatate.

(5) Ori de cate ori considera necesar, pe parcursul anului, Curtea de Conturi 

transmite Parlamentului, autorita^ilor publice §i spre informare opiniei publice, rapoarte de audit 

al performan^ei §i alte rapoarte in domeniile in care este competenta. La nivel teritorial, camerele 

de conturi jude^ene §i a municipiutui Bucure§ti transmit aceste rapoarte consiliilor locale, 

judetene §i al municipiului Bucure§ti.
(6) Rapoartele prevazute la alin.(l) lit. a) §i c) se publica in Monitorul Oficial

ai Romaniei, Partea I.”

7. La articolul 5, alineatele (1), (3) (6) se modiflca vor avea urmatorul cuprins:
„Art.5.- (1) Curtea de Conturi are acces neingradit la inscrisuri, sisteme informatice 

de stocare a datelor si informajiilor necesare exercitarii atribu^iilor sale, oricare ar fi persoanele 

juridice sau fizice detinatoare.

(3) La solicitarea auditorilor publici, persoanele fizice sau juridice 

detinatoare de inscrisuri sunt obligate sa le puna la dispozi^ia acestora, la termenele §i in 

structura stabilite de Curtea de Conturi.

(6) Autoritalile publice cu atribu^ii de control financiar, control fiscal, 

control al achiziliilor publice precum §i de control sau de supraveghere prudenliala in alte 

domenii au obligalia sa efectueze cu prioritate verificari specifice, la solicitarea Cur^ii de 

Conturi.”

8. La articolul 9, alineatele (1) si (3) se modiflca $i vor avea urmatorul cuprins:
„Art.9.- (1) Conducerea Cur^ii de Conturi se exercita de plenul Cur^ii de Conturi si de 

catre presedinte. Conducerea executiva se exercita de catre pre§edinte, care coordoneaza, 

indruma si conduce, dupa caz, intreaga activitate a acesteia, potrivit competentelor conferite de 

prezenta lege. Pre§edintele este ajutat de doi vicepre§edinli care sunt consilieri de conturi.
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(3) Pre§edintele Cur^ii de Conturi conduce §edintele plenului. In lipsa 

pre§edintelui, un vicepre§edinte desemnat de acesta va prezida §edin^ele.”

9. La articolul 10, alineatele (1) si (3) se modifica vor avea urmatorul cuprins:

„Art.lO.- (1) Departamentele sunt coordonate de cate un consilier de conturi, desemnat 

de plenul Cur^ii de Conturi.

(3) Directiile din cadrul departamentelor Curtii de Conturi si camerele de 

conturi judelene §i a municipiului Bucure§ti sunt conduse de catre un director si un director 

adjunct, care sunt numiti in urma promovarii unui concurs, pentru o perioada de 4 ani, cu 

posibilitatea prelungirii acesteia, o singura data, pe baza evaluarii performantelor profesionale si 

manageriaie individual, cu acordul Plenului, si se subordoneaza presedintelui, respectiv 

vicepresedintilor, in conformitate cu atributiile delegate de catre presedinte. La expirarea 

perioadei de exercitare a functiei de conducere, prelungita, dupa caz, auditorul public extern 

numit intr-o astfel de functie revine pe functia de executie detinuta anterior.”

10. La articolul 10 dupa alineatul (3) se introduce un nou alineat, alin.(3'), cu 

urmatorul cuprins:
„(3') in structura camerelor de conturi judelene pot func^iona servicii §i birouri.”

11. La articolul 10, alineatele (4) §i (5) se modifica §i vor avea urmatorul cuprins:
„(4) Structura organizatorica a Curtii de Conturi, statul de functii, numarul de posturi 

de conducere §i de executie, domeniile de activitate §i atributiile departamentelor, precum §i ale 

celorlalte structuri se stabilesc de plenul Curtii de Conturi.

(5) Pe functia de auditor public extern pot fi incadrate persoane cu studii superioare 

economice, juridice §i de alta specialitate, necesare desfa§urarii activitatii Curtii de Conturi.”

12. La articolul 10, dupa alineatul (5) se introduce un nou alineat, alin.(6), cu 

urmatorul cuprins:
„(6) in scopul realiz^ii atributiilor sale, Curtea de Conturi poate contracta servicii de 

consultanta §i expertiza.”
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13. Articolul 11 se modiflca si va avea urmatorul cuprins:
„Art.ll.- (1) Directorii si directorii adjuncti din cadrul departamentelor camerelor 

de conturi judetene §i a municipiului Bucure§ti raspund in fata plenului si a presedintelui pentru 

activitatea desfasurata, in condiliile legii, ale normelor §i procedurilor stabilite de plenul Curtii 

de Conturi.

(2) Organizarea §i desfa§urarea activita^ilor specifice Cuifii de Conturi, 

precum §i valorificarea actelor rezultate din aceste activita^i se efectueaza potrivit regulamentului 

aprobat de plenul Curjii de Conturi, in temeiul prezentei legi.

(3) Valorificarea actelor rezultate din activitatile specifice Curtii de Conturi

se supune aprobarii plenului.

(4) Regulamentul prevazut la alin.(2) se publica in Monitorul Oficial al

Romaniei, Partea I.”

14. Articolul 12 se modifica va avea urmatorul cuprins:
„Art.l2.- (1) in vederea indeplinirii unor obliga^ii in domeniul auditului, care revin 

Romaniei in calitate de stat membru al Uniunii Europene, este organizata §i fiinctioneaza 

Autoritatea de Audit pentru fondurile nerambursabile acordate Romaniei de Uniunea Europeana 

prin Fondurile Europene Structurale §i de Investi^ii, Fondul European de Garantare Agricola 

(FEGA), Instrumentul European de Vecinatate, Instrumentul de Asisten^a pentru Preaderare, 

Fonduf pentru Securitate Interna, Fondul pentru Azil, Migra^iune §i Integrare, Fondul de Ajutor 

European pentru cele mai Defavorizate Persoane, precum §i alte categorii de fonduri, denumita 

in continuare Autoritatea de Audit, care are atributii §i proceduri de lucru proprii.

(2) Autoritatea de Audit efectueaza auditul §i pentru fondurile/programele 

pentru care Comisia Europeana nu a transmis Romaniei notificarea privind incheierea oficiala a 

programelor.”

15. Articolul 13 se modifica $i va avea urmatorul cuprins:
„Art.l3.- (1) Autoritatea de Audit este un organism independent din punct de vedere 

operational fa^a de Curtea de Conturi §i fata de celelalte autoritati responsabile cu gestionarea §i 

implementarea fondurilor Uniunii Europene nerambursabile, cu sediul in municipiul Bucure§ti. 

In teritoriu, Autoritatea de Audit are structuri regionale organizate in judetele in care i§i 

desfa§oara activitatea agentii, autoritati de management §i/sau organismele intermediare care 

gestioneaza fondurile Uniunii Europene, precum §i in alte judete care vor fi stabilite prin hotarare 

a plenului Cuifil de Conturi.
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(2) Autoritatea de Audit este singura autoritate na^ionala competenta sa 

efectueze audit public, in conformitate cu legisla^ia Uniunii Europene §i cu legisla^ia na^ionaia, 

asupra fondurilor prevazute la art. 12.

(3) Autoritatea de Audit poate efectua audit public extern §i asupra alter 

categorii de fonduri ale Uniunii Europene decat cele prevazute la art. 12, urmand ca 

reglementarile care vizeaza fondurile respective sa prevada §i asigurarea resurselor necesare 

acestei activita^i.”

16. La articolul 14, alineatele (1) - (3) se modifica vor avea urmatorul cuprins:

„Art.l4.- (1) In conformitate cu prevederile legisla^iei Uniunii Europene §i legisla|iei 

na^ionale, cu standardele de audit acceptate pe plan international, Autoritatea de Audit 

efectueaza, in principal, misiuni de audit de desemnare, audit de sistem, auditul operatiunilor, 

auditul conturilor anuale, verificari asupra declaratiei de gestiune §i a rezumatului anual, audit 

privind certificarea conturilor privind fondurile nerambursabile acordate Romaniei de Uniunea 

Europeans §i destinate sustinerii agriculturii §i dezvoltarii rurale (FEGA §i FEADR) §i audit 

privind verificarea implementarii recomandarilor din misiunile de audit anterioare (follow-up).

(2) Principalele atributii ale Autoritatii de Audit sunt urmatoarele:

a) evaluarea modului de indeplinire de catre autoritatile de management 

§i autoritatile de certificare a criteriilor de desemnare stabilite prin legisla^ia europeana;

b) evaluarea functionarii sistemelor de gestiune §i control pentru 

fondurile/programele mentionate la art. 12, referitor la capacitatea acestora de a asigura 

conformitatea operatiunilor cu reglementarile europene;

c) verificarea, pe baza de e§antion reprezentativ, a cheltuielilor 

declarate Comisiei Europene de catre autoritatile responsabile cu gestionarea §i implementarea 

fondurilor prevazute la art. 12;

d) emiterea opiniei cu privire la completitudinea, exactitatea si 

veridicitatea sumelor declarate in conturile anuale, legalitatea §i regularitatea sumelor incluse in 

acestea, precum si la functionarea sistemelor de gestiune si control instituite la nivelul fondurilor 

mentionate la art. 12. Opinia cuprinde si concluziile examinarii declaratiei de gestiune;

e) urmarirea respectarii criteriilor de acreditare a autoritalilor 

responsabile cu gestionarea §i implementarea fondurilor nerambursabile acordate Romaniei de 

Uniunea Europeana, destinate agriculturii §i dezvoltarii rurale, pe toata perioada de implementare 

tehnica §i financiara a acestora;
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f) urmarirea modului de implementare de entitalile auditate a 

recomandarilor formulate ca urmare a acliunilor de audit efectuate de Autoritatea de Audit.

g) elaborarea §i transmiterea catre Comisia Europeana a opiniei de audit 

§i raportului anual de control pentru exerci^iul contabil/fmanciar precedent;

h) emiterea declaratiilor de inchidere, insolite de rapoarte de audit, 

pentru programele sau masurile fmanlate din fondurile prevazute la art. 12, dupa caz.

(3) Pentru fondurile nerambursabile ale Uniunii Europene destinate 

sus^inerii agriculturii §i dezvoltarii rurale, Autoritatea de Audit indepline§te rolul de organism de 

certificare.”

17. La articolul 14, alineatui (5) se modifica $i va avea urmatorui cuprins:
„(5) Autoritatea de Audit raporteaza Comisiei Europene asupra modului de utilizare a 

fondurilor nerambursabile acordate Romaniei de Uniunea Europeana, prevazute la art. 12.”

18. La articolul 14, dupa alineatui (5) se introduce un nou alineat, alin.(5^), 

urmatorui cuprins:
„(5*) Activitatea desfasurata de Autoritatea de Audit, precum si principalele constatari 

si recomandari rezultate in urma auditurilor efectuate sunt incluse ca sectiune distincta in 

rapoartele anuale ale Curtii de Conturi care sunt prezentate Parlamentului.”

19. La articolul 14, alineatele (6) ^i (7) se modifica $i vor avea urmatorui cuprins:
„(6) Autoritatea de Audit are acces neingradit la inscrisuri, sisteme informatice de 

stocare a datelor §i informatii necesare exercitarii atribuliilor sale, oricare ar fi persoanele 

juridice sau fizice delinatoare.

(7) In vederea indeplinirii atribuliilor sale, Autoritatea de Audit poate apela, in 

condi^iile legii, la incheierea de contracte cu societal! specializate sau cu exper|i autorizali pentru 

realizarea unor activitali.”

20. La articolul 15, alineatui (3) se modifica $i va avea urmatorui cuprins:
„(3) Atribuliile pre§edintelui Autoritalii de Audit sunt, in principal, urmatoarele:

a) aproba rapoartele de audit §i semneaza opiniile de audit/concluziile in legatura 

cu fondurile nerambursabile acordate Rom^iei de Uniunea Europeana prevazute la art. 12;
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b) aproba rapoartele de audit privind functionarea sistemului de gestiune §i 

control, al operaliunilor, al conturilor §i semneaza opiniile de audit/concluziile pentru fondurile 

menlionate la art. 12, cu exceplia celor aferente FEGA §i FEADR;

c) semneaza documentele de inchidere si aproba rapoartele de audit pentru 

programele sau masurile fmantate din fondurile prevazute la art. 12, dupa caz.

d) aproba rapoartele de audit §i semneaza avizele de audit pentru FEGA §i

FEADR;
e) reprezinta Autoritatea de Audit §i asigura rela^iile acesteia cu institu^iile §i 

autoritalile publice na^ionale §i intemalionale de profil;

f) aproba deplasarea personalului Autoritalii de Audit pentru indeplinirea 

atribuliilor acesteia, inclusiv participarea la diverse reuniuni §i grupuri ale auditorilor din lara sau 

strainatate, specifice domeniului gestionarii §i controlului fondurilor prevazute la art. 12;

g) aproba regulile de procedura ale Autorita^ii de Audit privind activitatea 

specifica a acesteia in ceea ce prive§te auditul fondurilor prevazute la art. 12;
h) aproba manualele §i strategiile de audit necesare indeplinirii cerinlelor 

specifice Autorita^ii de Audit, prevazute in regulamentele Uniunii Europene;

i) aproba §i transmite, dupa caz, serviciilor Comisiei Europene programele 

anuale de activitate a Autoritalii de Audit;
j) avizeaza regulamentul propriu de organizare §i funcponare a Autoritatii de 

Audit, pe care il supune aprobarii plenului Curfii de Conturi;

k) avizeaza structura organizatorica §i statul de functii ale Autoritatii de Audit, 

numirea directorilor, a directorilor adjuncti, a §efilor de serviciu §i le prezinta plenului Cur^ii de 

Conturi, in vederea aprobarii;
l) aproba criteriile de promovare a personalului Autoritatii de Audit §i stabile§te 

atribu^iile acestuia, specifice auditului fondurilor europene, prin fi§a postului;

m) aproba criteriile specifice pentru ocuparea posturilor necesare exercit^ii 

auditului fondurilor europene §i scoaterea la concurs a posturilor vacante ale Autoritatii de Audit;

n) informeaza, semestrial §i ori de cate ori considera necesar, plenul Cur^ii de 

Conturi asupra principalelor constatari rezultate din actiunile de audit desfa§urate §i asupra 

masurilor luate in concordanta cu reglementarile Uniunii Europene.”
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21. La articolul 15, dupa alineatul (5) se introduce un nou alienat, a]m.(6), cu 

urmatorul cuprins:
„(6) Reprezentantii entitatilor auditate, care au actionat pe baza punctelor de vedere, 

documentelor emise sau aprobate de organele cu atributii de reglementare si avizare, nu raspund 

pentru consecintele masurilor administrative luate in urma recomandarilor sau dispozitiilor, dupa 

caz, cuprinse in acestea.”

22. La articolul 20, alineatul (2) se modifica $i va avea urmatorul cuprins:
„(2) Structura organizatorica a Secretariatului general §i atributiile compartimentelor 

din cadrul acestuia se stabilesc de plenul Curtii de Conturi, la propunerea pre§edintelui Cur^ii de 

Conturi.”

23. La articolul 21, alineatele (1) $i (3) se modifica si vor avea urmatorul cuprins:
„Art.21.- (1) Curtea de Conturi exercita fiincpa de control asupra modului de formare, 

de administrare §i de intrebuintare a resurselor financiare ale statului §i ale sectorului public, prin 

forme ale auditului public extern, fara a se pronun^a asupra oportunitajii opera^iunilor.

(3) Activitatea de audit extern exercitata de Curtea de Conturi se desfa§oara 

cu respectarea standardelor proprii, adoptate pe baza standardelor de audit intemationale general 

acceptate.”

24. La articolul 22, dupa litera g) se introduce o noua litera, lit.g'), cu urmatorul

cuprins:
„g') proiectarea §i implementarea controlului intern managerial;”

25. La articolul 23, literele c) $i d) se modifica §i vor avea urmatorul cuprins:

„c) intreprinderi publice;
d) societa^ile cu scop lucrativ la care statul, unitatile administrativ-teritoriale, 

institu^iile publice sau intreprinderile publice de^in, singure sau impreuna, direct sau indirect, 

integral sau mai mult de jumatate din capitalul social;”
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26. La articolul 23, dupa litera e) se introduce o noua litera, lit.f), cu urmatorul

cuprins:
„f) persoanele juridice cu scop nelucrativ in care statul, unita^i 

administrativ-teritoriale, institu^ii publice sau intreprinderi publice au calitatea de membru.”

27. La articolul 24, litera b) se modifica ^i va avea urmatorul cuprins:
„b) administreaza, in temeiul unui contract de concesiune, de inchiriere sau parteneriat 

public-privat, bunuri aparjinand domeniului public sau privat al statului ori al unitalilor 

administrativ-teritoriale sau bunuri apartinand intreprinderilor publice;”

28. La articolul 26, se introduc doua noi alineate, alin.(2) §i (3), cu urmatorul

cuprins:
„(2) Prin realizarea auditului fmanciar, auditorii extemi verifica daca datele incluse in 

situa^iile fmanciare ale entitalii auditate sunt complete §i reale §i daca situatiile financiare au fost 

intocmite cu respectarea dispozitiilor legale aplicabile.

(3) Curtea de Conturi efectueaza auditul de conformitate prin care se verifica daca 

anumite obiective specifice sunt in conformitate cu reglementarile care le sunt aplicabile, 

identificate ca fiind criterii de audit. Auditul de conformitate evalueaza daca activita^ile §i/sau 

operaliunile economice §i/sau informaliile din situa^iile financiare sunt in conformitate, sub toate 

aspectele semnificative, cu reglementarile care guverneaza functionarea entitalii auditate. 

Misiunile de audit de conformitate evalueaza respectarea de catre entitatea auditata a regularitalii 

in derularea operaliunilor §i se pot desfa§ura atat pe parcursul exerciliului bugetar, cat §i dupa 

incheierea acestuia, in func^ie de evolu^iile din domeniile auditate §i riscurile identificate in 

aceste domenii.”

29. Articolul 27 se modifica $i va avea urmatorul cuprins:
„Art.27.- Curtea de Conturi are competen^a sa stabileasca limitele valorice minime de 

la care conturile prev^ute la art.26 alin.(l) sunt supuse auditului sau in fiecare exercipu bugetar, 

astfel incat, in termenul legal de prescriptie, sa se asigure verificarea tuturor conturilor.”
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30. La articolul 28, alineatut (5) se modifica va avea urmatorul cuprins:
„(5) Auditul performantei se fmalizeaza, daca este cazul, cu intocmirea unui raport de 

audit in care se exprima o concluzie generala si se ofera solu|ii care sa asigure pe viitor, dupa 

caz, diminuarea costurilor, sporirea eficientei utilizarii resurselor §i indeplinirea obiectivelor 

propuse.”

31. La articolul 28, dupa alineatul (5) se introduce un nou alineat, aliD.(6), cu 

urmatorul cuprins:
„(6) Pentru a se determina performanta unor entita^i, operaliuni, activitali, proiecte sau 

programe este necesar sa se evalueze interdependent cel pu^in doua din cele trei elemente ale 

auditului performantei, respectiv economicitatea, eficienta §i eficacitatea.”

32. La articolul 29, alineatele (2) $i (3) se modifica $i vor avea urmatorul cuprins:
„(2) Curtea de Conturi exercita controlul, prin misiuni de audit, cu privire la 

respectarea de catre autoritatile cu atributii in domeniul privatizarii a metodelor §i procedurilor 

de privatizare, prevazute de lege, precum §i asupra modului in care acestea au asigurat 

respectarea clauzelor contractual stabilite prin contractele de privatizare. Curtea de Conturi 

exercita controlul respectarii dispozitiilor legale privind modul de administrare §i intrebuintare a 

resurselor financiare rezultate din actiunile de privatizare.

(3) Curtea de Conturi poate exercita controlul, prin misiuni de audit, in cazul 

prevazut la alin.(2), indiferent de momentul in care s-a desfa§urat procesul de privatizare, prin 

vanzarea actiunilor de^inute de stat la societa^ile reglementate de Legea nr.31/1990, republicata, 

cu modificarile §i completarile ulterioare, pana la clarificarea tuturor aspectelor.”

33. La articolul 29, dupa alineatul (3) se introduc doua noi alineate, alin.(4) si (5), cu 

urmatorul cuprins:
„(4) Curtea de Conturi exercita controlul, prin misiuni de audit extern asupra modului 

de cheltuire a fondurilor de catre entitatile auditate si de exercitare de catre acestea a drepturilor 

§i obligatiilor in executarea contractelor de achizitie publica, contractelor de concesiune de 

lucrari §i servicii si contractelor de parteneriat public-privat.

(5) Prevederile art. 15 alin.(6) se aplica in mod corespunzator si in cazul entitatilor 

auditate de Curtea de Conturi.”
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34. La Capitolul III, titiul sec|iunii a 3-a se modifica va avea urmatorul cuprins:
^,SECTIUNEAa3-a 

Modul de desjd§urare a auditului”

35. La articolul 32, alineatul (2) se modifica $i va avea urmatorul cuprins:
„(2) Auditorii public! extemi trebuie sa planifice §i sa realizeze auditul luand in 

considerare semnificapa pe tot parcursul misiunii de audit. Ace§tia intocmesc rapoarte in care 

prezinta constatarile §i concluziile, formuleaza recomandari cu privire la masurile ce urmeaza a 

fi luate §i i§i exprima opinia sau concluzia generala, dupa caz, fa^a de acestea, cu respectarea 

prezentei legi §i a standardelor de audit ale Curlii de Conturi.”

36. La articolul 32, dupa alineatul (2) se introduc $apte noi alineate, alin.(2') - (2^), cu 

urmatorul cuprins:
„(2') !n exercitarea funcliei de control a Cur|ii de Conturi, auditorii extemi incheie 

urmatoarele acte de control:

a) raportul de audit;

b) raportul privind modul de ducere la indeplinire a recomandarilor formulate in

raportul de audit.

(2^) Actele de control pot confine anexe, care fac parte integranta din acestea.

(2^) Constatarile inscrise in rapoartele de audit trebuie sa se bazeze pe probe de audit 

cu grad de adecvare §i grad de suficienla ridicata.

(2‘*) Auditorii public! extemi urmaresc sa se asigure ca opinia sau concluzia generala, 

dupa caz, menlionata in raportul de audit se bazeaza pe o asigurare rezonabila, care se ob^ine in 

urma misiunii de audit. In general, misiunile de audit sunt concepute pentru a oferi o asigurare 

rezonabila.

(2^) In vederea oferirii unui nivel de asigurare rezonabila, auditorii public! extemi 

trebuie sa realizeze misiunea de audit astfel, incat sa reduca riscul de audit la un nivel acceptabil 

pentm beneficiarii rapoartelor de audit. Cu cat este mai redus riscul de audit, cu atat este mai 

ridicat nivelul de asigurare oferit de audit.

(2^) Proiectul raportului de audit se intocme§te de echipa de audit desemnata sa 

efectueze misiunea de audit respective, se inainteaza conducerii entitalii auditate pentm analiza 

§i se supune concilierii cu aceasta. Raportul de audit se definitiveaza dupa §edinla de conciliere, 

dupa ce este supus procesului de asigurare a calitalii de catre persoanele imputemicite in acest 

sens.
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(2^) Prin regulamentul aprobat conform prevederilor art.l 1 alin.(2) se stabilesc modul 

de intocmire §i conlinutul actelor de control precum §i tipul, modul de intocmire §i continutul 

anexelor la actele de control.”

37. La articolul 32, alineatul (3) se modiflca va avea urmatorul cuprins:
„(3) In cazul in care situa^iile fmanciare prezentate nu intrunesc condi^iile care sa faca 

posibila verificarea lor, auditorii public! extemi le restituie titularilor acestora, fixand termen 

pentru completarea sau refacerea lor, dupa caz. Daca titularii situaliilor fmanciare nu se 

conformeaza acestei masuri, completarea sau refacerea lor se face pe cheltuiala acestora, de catre 

un expert contabi! numit de Curtea de Conturi.”

38. Articolul 33 se modifica §i va avea urmatorul cuprins:
„Art.33.- (1) Valorificarea constat^ilor cuprinse in rapoartele de audit se face potrivit 

dispozitiilor Regulamentului privind organizarea si desfasurarea activitatilor specifice Curtii de 

Conturi, precum si valorificarea actelor rezultate din aceste activitati.

(2) in situa^iile in care se constata existenla unor abater! de la regularitate 

care au determinat producerea unor prejudicii, in raportul de audit se vor indica urmatoarele:

a) fapta ilicita - descrierea detaliata, cat mai completa §i in clar a 

erorii/abaterii de la legalitate §i regularitate sau a faptei pentru care exista indicii temeinice ca a 

fost savar§ita cu incalcarea legii penale, dupa caz, pe baza probelor de audit suficiente §i 

adecvate identificate;

b) criteriile de audit identificate, reprezentand prevederile din actele 

normative sau, dupa caz, principiile, regulile procedurale, metodologiile sau prevederile 

contractuale care au fost incMcate;

c) prejudiciul cert, stabilit la data intocmirii raportului de audit;

d) persoanele care, prin modul defectuos de indeplinire a atribu^iilor de 

serviciu/contractuale au determinat producerea prejudiciului, precum §i atitudinea lor fa^a de 

fapta §i de urmarile acesteia;

e) legatura de cauzalitate intre fapta ilicita §i prejudiciu;

f) consecinlele economico-fmanciare §i sociale ale faptei ilicite;

g) faptele care, potrivit legii, constituie contraven^ie;

h) masurile luate de catre conducerea entita^ii auditate in timpul 

misiunii de audit pentru inlaturarea abaterii respective;
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i) punctele de vedere ale conducerii entitalii auditate fa^a de problemele 

ramase in divergen^a in urma procesului de conciliere §i motivatia auditorilor publici extemi 

pentru neinsu§irea acestor puncte de vedere, daca este cazul;

j) recomandarile auditorilor publici extemi cu privire la masurile 

concrete ce se impun a fi luate in vederea inlaturarii abaterii respective.

(3) Stabilirea intinderii prejudiciului §i dispunerea masurilor pentru 

recuperarea acestuia constituie obligapa conducerii entita^ii auditate. In vederea stabilirii 

intinderii prejudiciului si dispunerii masurilor pentm recuperarea acesteia, conducerea entitatii 

auditate poate apela la serviciile unui expert autorizat extern si independent. Dispunerea 

masurilor apte sa conduca la recuperarea prejudiciului constituie obligalia conducerii entitatii 

auditate.

(4) Termenul de prescriptie extinctiva in cazul recuperarii prejudiciilor certe 

constatate de Curtea de Conturi prin raportul de audit este de 5 ani de la data incheierii acestuia.

(5) Persoanele mentionate in raportul de audit, prevazute la alin.(2) lit.d), se 

considers ca au interes si pot contesta raportul la Curtea de Conturi, analiza contestatiilor 

efectuandu-se de catre o comisie formats din persoane care nu au efectuat sau coordonat 

misiunea de audit in urma careia a fost intocmit raportul. Pe baza analizei acestei comisii, plenul 

se pronunta cu privire la contestatie, prin hotSrare. Impotriva solu|iei date de plen, persoanele 

interesate pot introduce cerere de anulare, in tot sau in parte, dupS caz, la instanta de contencios 

administrativ competentS, in conditiile Legii nr.554/2004, cu modificarile §i completSrile 

ulterioare.

(6) In scopul monitorizSrii ducerii la indeplinire a recomandSrilor formulate 

de Curtea de Conturi, raportul de audit se transmite organului ierarhic superior in subordinea sau 

in coordonarea cSruia se afla entitatea auditatS.

(7) In situaliile in care in rapoartele de audit se constatS existen^a unor fapte 

pentru care exists indicii temeinice ca au fost sSvar§ite cu incalcarea legii penale, temeinicia 

acestora se supune controlului de calitate §i de legalitate efectuat de o structurS de specialitate 

din cadmi Cur^ii de Conturi. Pe baza raportului intocmit de structura de specialitate, se supune 

aprobarii plenului sesizarea organelor in drept. Sesizarea organelor in drept se efectueazS de 

pre§edintele Curjii de Conturi. In termen de 10 zile de la sesizarea organelor in drept, se 

informeaza entitatea auditatS in scris.
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(8) Curtea de Conturi §i conducerea entitatii auditate comunica o copie a 

informarii privind sesizarea posibilelor savar§iri ale unor fapte penale persoanelor care sunt 

indicate in actul de control al Cur^ii de Conturi in legatura cu care au fost identificate indicii in 

legatura cu savar§irea unor asemenea fapte.

(9) Atunci cand se constata imposibilitatea intocmirii unui raport de 

audit, se dispune entitatii auditate completarea §i/sau refacerea evidentelor contabile §i 

tehnico-operative verificate.

(10) Curtea de Conturi verifica stadiul implementarii recomandarilor 

formulate ca urmare a activitaplor specifice desfa§urate, §i le prezinta in Raportul public anual 

intocmit in acest sens.

(11) Conlinutul raportului de audit trebuie sa fie complet, obiectiv, clar, 

concis, echilibrat, corect §i fundamentat. Acesta trebuie sa confina pe langa abaterile de la 

legalitate sau de la respectarea principiilor bunei gestiuni fmanciare constatate §i aspectele 

pozitive identificate, care pot fi considerate exemple de buna practica. Exemplele de buna 

practica menlionate in raportul de audit se posteaza pe site-ul oficial al Cur^ii de Conturi.

(12) Sinteza raportului de audit, care confine rezumatul constatarilor, 
concluziilor, recomandarilor §i opinia sau concluzia generala, dupa caz, se publica pe site-ui 

oficial al Curlii de Conturi.”

39. Articolul 35 se modifica va avea urmatorul cuprins:
„Art.35.- (1) Entitatea auditata poate face obiec|ii scrise la constatarile din proiectele 

rapoartelor intocmite de auditorii public! extern!, in termen de 20 zile de la data primirii acestora.

(2) Obiecliile formulate se depun la sediul structurii de specialitate din care 

face parte echipa de audit care a efectuat misiunea de audit, vor fi analizate cu ocazia concilierii 

rezultatelor auditului §i vor fi avute in vedere la finalizarea raportului de audit.

(3) Actele de control ale Curtii de Conturi pot fi contestate in contencios 

administrativ atat de entitatea auditata, cat si de catre oricare dintre persoanele prev^ute la 

art.33 alin.(2) lit.d), care se considers vatamata intr-un drept al sau ori intr-un interes legitim de 

constatarile cuprinse intr-un astfel de act. Persoana care contests un act de control poate solicita 

instantei, pe langS anularea actului, in tot sau in parte, §i obligarea Curtii de Conturi la plata de 

despSgubiri pentru prejudiciile suferite.
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(4) Curtea de Conturi are obligatia de a actiona in regres impotriva 

auditorilor care au intocmit rapoartele de audit care au constituit temei de obligare a Curtii la 

plata de despagubiri, in baza unei hotarari judecatore§ti definitive, daca in aceste hotarari se 

mentioneaza ca auditorii au actionat cu rea-credinta

40. Articolul 36 se modifica va avea urmatorul cuprins:
„Art.36.- in termen de un an de la data la care s-au verificat situa^iile financiare, 

procedura examinarii acestora poate fi redeschisa, pentru motive intemeiate, cu aprobarea 

plenului Curtii de Conturi.”

41. Articolul 39 se modifica §i va avea urmatorul cuprins:
„Art.39.- Raportul public anual cuprinde observa^iile Curtii de Conturi asupra 

situatiilor financiare auditate, a bugetelor supuse auditului sau, constatarile si concluziile 

desprinse din verificarile dispuse de Camera Deputa^ilor sau de Senat sau efectuate la persoanele 

juridice supuse auditului Cur{ii de Conturi, recomandarile formulate si opiniile sau concluziile 

generale, precum si alte aspecte pe care Curtea de Conturi le considera necesare.

42. La articolul 42 alineatul (1), literele a) - c) se modiflca $i vor avea urmatorul

cuprins:
„a) sa evalueze activitatea de control fmanciar propriu §i de control managerial a 

persoanelor juridice auditate, prev^ute la art.23;
b) sa solicite organelor de control, inclusiv de inspec^ie bancara ale Bancii Na^ionale 

a Romaniei, verificarea, cu prioritate, a unor obiective, in cadrul atribuliilor lor legale;

c) sa solicite §i sa utilizeze, pentru exercitarea func^iilor sale de control §i de audit, 

rapoartele celorlalte organisme cu atributii de control;”

43. La articolul 42 alineatul (1), dupa litera d) se introduce o noua litera, lit.e), cu 

urmatorul cuprins:
„e) sa emita, in limita competentelor conferite prin lege, puncte de vedere cu privire la 

modul de aplicare a prevederilor legale privind administrarea, angajarea §i utilizarea fondurilor 

publice, administrarea patrimoniului public si privat precum §i responsabilita^ile institu^iilor 

publice implicate in procesul bugetar; punctele de vedere se emit numai in situatiile in care 

problemele semnalate au un grad mare de repetabilitate §i impun instituirea unei practici unitare 

la nivelul Curtii de Conturi si al entitatilor care fac obiectul auditului efectuat de aceasta.”
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44. La articolul 42, alineatul (2) se modifica va avea urmatorul cuprins:
„(2) Persoanele juridice supuse auditului Cur^ii de Conturi sunt obligate sa transmita 

acesteia, pana la sf^§itul trimestrului I pentru anul precedent, raportul privind desfa§urarea §i 

realizarea programului de audit intern.”

45. La articolul 42, dupa alineatul (3) se introduce un nou alineat, alin.(4), cu 

urmatorul cuprins:
„(4) Organele de control §i institu^iile de specialitate solicitate sa efectueze verificari 

sau sa transmita documente in temeiul alin.(l) lit.b) §i lit.c) vor transmite rezultatele verificarilor 

sau rapoartele, in termen de 30 de zile de la primirea solicitarii din partea Cur^ii de Conturi.”

46. Articolul 43 se modiflca $i va avea urmatorul cuprins:
„Art.43.- (1) in urma constatarilor sale, Curtea de Conturi recomanda entitatii auditate 

luarea masurilor de inlaturare a neregulilor din activitatea auditata. Pe baza recomandarilor Curtii 

de Conturi, entitatea auditata, prin conducerea sa, intocme§te §i implementeaza un plan de 

masuri, cu termene ferm stabilite, a c^i indeplinire face obiectul raportarilor si verificarilor 

ulterioare.

(2) Neintocmirea si neimplementarea planului de masuri sau neducerea la 

indeplinire in termenele stabilite a masurilor cuprinse in acesta, dupa caz, de catre conducerea 

entitatii auditate, intra sub incidenta dispozitiilor art.64. Pentru motive temeinic justificate, 

Curtea de Conturi poate acorda, o singura data, la solicitarea conducerii entitatii auditate, noi 

termene de ducere la indeplinire a masurilor, cu incadrarea in termenul de prescriptie prevazut la 

art.33 alin.(4).

(3) Curtea de Conturi poate dispune, prin hotarare a plenului, blocarea 

fondurilor bugetare sau speciale, atunci cand se constata utilizarea nelegala a acestora.”

47. Articolul 44 se modifica §i va avea urmatorul cuprins:
„Art.44.- Procedura de punere in aplicare a dispozitiilor art.43 este prevazuta in 

regulamentul aprobat in temeiul prevederilor art.l 1 alin.(2).”

48. Articolul 45 se abroga.



22

49. La articolul 49, alineatul (3^) se modifica va avea urmatorul cuprins:
„(3*) Membrii Cur^ii de Conturi, pe langa atribu^iile prev^ute de lege, pot desfa§ura 

activitati didactice, de cercetare §tiintifica §i de foraiare profesionala sau asimilate acestora.”

50. La articolul 51, dupa alineatul (1) se introduce un nou alineat, alin.(l'), cu

urmatorul cuprins:
„(l') Auditorii publici extern! pot desfa§ura activitali didactice, de cercetare §tiinlifica 

§i de formare profesionala sau asimilate acestora.”

51. La articolul 51, alineatul (18) se abroga.

52. La articolul 52, alineatul (1) se modifica $i va avea urmatorul cuprins:
„Art.52.- (1) Personalul de specialitate al Curfii de Conturi, inclusiv cel cu func(ii de 

conducere, este supus mobilita(ii in cadrul aceleia§i categorii profesionale, prin modificarea 

raporturilor de munca. Mobilitatea se realizeaza pentru eficientizarea activitatii Cur^ii de Conturi 

§i pentru dezvoltarea carierei profesionale.”

53. Articolul 55 se modifica si va avea urmatorul cuprins:
„Art.55.- Personalul cu func^ii de conducere in domeniul auditului este numit de 

plenul Curlii de Conturi, iar celelalte categorii de personal, de pre§edintele Curlii.”

54. La articolul 56 alineatul (1), dupa litera c) se introduce o noua litera, lit.d), cu 

urmatorul cuprins:

„d) in caz de condamnare defmitiva.”

55. La articolul 58, literele k), q) ^i t) se modifica si vor avea urmatorul cuprins:
„k) aproba Statutul auditoruJui public extern si regulamentul privind certificarea

auditorilor publici;

q) solicita periodic §i examineaza rapoartele asupra activitatii departamentelor Cur^ii 

de Conturi §i a camerelor de conturi §i a Autoritatii de Audit;
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t) aproba sesizarea organelor de urmarire penala in situatia in care se constata 

existenta unor fapte pentru care exista indicii temeinice ca au fost savar§ite cu incalcarea legii 

penale, care au determinat sau nu producerea de prejudicii;”

56. La articolul 58, dupa litera t) se introduc doua not litere, lit.f) u), cu urmatorul

cuprins:
,4) aproba procedura de reverificare/redeschidere a examinarii situatiilor fmanciare 

pentru motive intemeiate;

u) alte atributii stabilite in conditiile legii.”

57. La articolul 60 alineatul (1), litera b) se modifica ^i va avea urmatorul cuprins:
„b) sa exercite conducerea executiva si sa coordoneze activitatea Curtii de Conturi;”

58. La articolul 60 alineatul (1), dupa litera i) se introduc doua noi litere, lit.j) si k), 

cu urmatorul cuprins:
,j) sa propuna plenului, spre aprobare, structura organizatorica a Curtii de Conturi, 

atributiile departamentelor, structura organizatorica si atributiile compartimentelor din cadrul 

secretariatului general;
k) sa propuna plenului numirea si eliberarea din functie, in conditiile legii, a 

secretarului general si a secretarului general adjunct.”

59. La articolul 62, literele a) $i b) se modifica $i vor avea urmatorul cuprins:
„a) nerespectarea obligaliei de a prezenta Cur|ii de Conturi, in termenele stabilite, 

situa^iile fmanciare care urmeaza a fi verificate - cu amenda civila egala cu salariul pe 1-3 luni al 

persoanei din vina careia s-a produs intarzierea;

b) neindeplinirea masurilor dispuse in temeiul prevederilor art.42 alin.(l) lit.b)-d) - cu 

amenda civila egala cu salariul de baza minim brut pe lara garantat in plata de la doua pana la 5 

luni aplicata persoanei din vina careia nu au fost duse la indeplinire masurile stabilite.”

60. Articolul 63 se modifica $i va avea urmatorul cuprins:
„Art.63.- incalcarea obliga^iilor prevazute la art.5 alin.(2) se penalizeaza cu amenda 

ce reprezinta valoric 5% din salariul de baza minim brut pe ^ara garantat in plata, pentru fiecare 

zi de intarziere.”
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«! (1) in termen de cel mult 120 de zile de la data publicarii prezentei legi, plenul 

Curtii de Conturi aproba regulamentul prevazut la art.ll alin.(2) din Legea nr.94/1992, 

republicata, cu modificarile si completarile ulterioare si cu cele aduse prin prezenta lege, precum 

si celelalte reglementari interne, necesare pentru punerea ei in aplicare.

(2) Pana la intrarea in vigoare a regulamentelor prev^ute la alin.(l), 

regulamentele adoptate prin hotararea plenului Curtii de Conturi §i publicate in Monitorul Oficial 

al Romaniei, care nu contravin prezentei legi, raman in vigoare.

Art.II.-

Art.III.- (1) Persoanele care, la data intrarii in vigoare a prezentei legi, ocupa functiile de 

director si de director adjunct in cadrul departamentelor ori la camerele de conturi judetene §i a 

municipiului Bucuresti vor exercita atributiile corespunzatoare acestor functii pana la 

organizarea §i desfasurarea concursului in conformitate cu prevederile art. 10 din Legea 

nr.94/1992 privind organizarea si fiinctionarea Curtii de Conturi, republicata, cu modificarile si 

completarile ulterioare si cu cele aduse prin prezenta lege, dar nu mai mult de 12 luni.

(2) in termen de 24 de luni de la data intrarii in vigoare a prezentei legi se va 

efectua certificarea auditorilor public! extemi, in conformitate cu regulamentul aprobat de plenul 

Curtii de Conturi. Persoanele care detin o calificare recunoscuta pe plan international care atesta 

competenta lor in audit public extern vor fi certificate potrivit unei proceduri speciale prevazuta 

in acelasi regulament.
(3) Personalul Curtii de Conturi cu atributii in domeniul auditului public extern 

la data intrarii in vigoare a prezentei legi este autorizat sa exercite in continuare aceste atributii 

numai pana la data certificarii in conformitate cu prevederile alin.(2).

Art.IV.- Prezenta lege intra in vigoare la 3 zile de la data publicarii in Monitorul Oficial al 

Romaniei, Partea I, cu exceptia prevederilor art.I in ceea ce priveste art.62 lit.a) si b) si art.63 

care intra in vigoare la 30 de zile de la publicare.

Art.V.- Legea nr.94/1992 privind organizarea si functionarea Curtii de Conturi, 

republicata, cu modificarile si complet^ile ulterioare, precum si cu cele aduse prin prezenta lege, 

se va republica in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, dandu-se textelor o noua numerotare.
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Aceasta lege a fost adoptata de Parlamentul Romaniei, cu respectarea prevederilor 

articoluiui 75 $i ale articolului 76 alineatul (1) din Constitufia Romaniei, republicata.
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